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Wynalazek dotyczy głowic do zamocowywa¬
nia nakrywek, zaopatrzonycn w ciągłe pogrubio¬
ne obrzeże, na słojach, butelkach i podobnych
zbiornikach; posiadających wywinięty kołnierz.
Głowica taka jest wykonana tak, że obejmuje
obrzeże nakrywki, i jest zaopatrzona w wielu
miejscach w narządy wystające do wewnątrz i
powodujące miejscowe przesunięcie ciągłego
obrzeża nakrywki w kierunku do dołu i promie¬
niowo do wewnątrz.

Głowice zamykające • takiej konstrukcji są
opisane w patencie brytyjskim nr 584491, według
którego narządy do przesuwania pogrubionego
obrzeża nakrywki stanowią stosunkowo sztywne
palce, rozmieszczone w odstępach na obwodzie
części w postaci wieńca na przemian z innymi
narządami,.wystającymi do wewnątrz na mniej¬
szą odległość i posiadającymi takie wymiary, aby
promieniowe odchylenie do wewnątrz narządów
w postaci palców nie mogło mieć miejsca.

Według wynalazku palce obejmujące pogru¬
bione obrzeże, są wykonane z materiału spręży¬
nującego i są umieszczone około wieńca w od¬
stępach umożliwiających ich przesuwanie w kie¬

runku promieniowym do "wewnątrz. W celu do¬
konania takiego przesunięcia palców przewidzia¬
ny jest drugi wieniec przesuwny osiowo wzglę¬
dem pierwszego i zaopatrzony w narządy, które
na skutek wymienionego ruchu osiowego prze¬
suwają końce giętkich sprężystych palców pro¬
mieniowo w kierunku do wewnątrz.

Na przykład drugi wieniec, jest zaopatrzo¬
ny na obwodzie w sztywne palce, odpowiada¬
jące co do liczby palcom giętkim.

Każdy palec giętki jest zaopatrzony na wol¬
nym swym końcu w ząb lub pazur, który na sku¬
tek przesunięcia wymienionych palców do we¬
wnątrz, styka się z pogrubionym obrzeżem na¬
krywki i powoduje jego miejscowe przesunię¬
cie.

Ponadto zewnętrzna powierzchnia swobod¬
nego końca każdego palca wystaje nieco poza
-zewnętrzną powierzchnię pozostałej części palca
i tworzy powierzchnię oporową dla końców sztyw¬
nych palców, przesuwających giętkie palce pro¬
mieniowo, do wewnątrz-

Powierzchnia oporowa stanowi pochyłą płasz-



czyznę, z którą współdziała płaszczyzna palca
sztywnego.

Giętkie palce mogą być wykonane np. za po¬
mocą nacinania w odstępach wieńca w kierun¬
ku równoległym do jego osi tak, iż tworzą się
szczeliny, które umożliwiają przesuwanie końców
wymienionych palców promieniowo do wewnątrz.

Drugi wieniec obejmuje wieniec pierwszy
i posiada liczne ukośne otwory, w których umo¬
cowane są za pomocą śrub Ud. sztywne'palce,
przy czym kąt nachylenia tych palców jest taki,
iż przy odpowiednim przesunięciu osiowym oby¬
dwu wieńców końce sztywnych palców stykają
się 3'■giętkimi palcami i przesuwają je promie¬
niowo w kierunku do wewnątrz.

Współdziałające ze sobą powierzchnie szty¬
wnego palca i giętkiego palca mogą być wyko¬
nane z materiałów gładkich i twardych. Podob¬
nie mogą być wykonane powierzchnie pazurów
lub zębów, ukształtowanych w postaci ukośnej
powierzchni przechodzącej w stosunkowo wą¬
ską pionową powierzchnię, która z kolei prze¬
chodzi w powierzchnię -ukośną nachyloną w odf.
wrotnym kierunku.

Sztywne palce są nieco sprężyste w celu
uniknięcia nadmiernych naprężeń, powstających
w naczyniu prz^ zamocowywaniu na-nim zam¬
knięcia.

Głowica' jest zaopatrzona w płytę odbojo¬
wą, stykającą się z górną zewnętrzną powierzch¬
nią, nakrywki podczas jej zamocowywania na.
naczyniu.

Przykład wykonania przedmiotu wynalazku
jest uwidoczniony na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia-widok z boku oraz częściowy prze¬
krój, fig. 2"— w powiększonej podziałce prze¬
krój uwidoczniający "współdziałanie sztywnego
1 giętkiego palca podczas zaciskania nakrywki,
a fig. 3 — częściowy rzut poziomy nakrywki za¬
ciśniętej na naczyniu za pomocą • głowfcy wed¬
ług wynalazku. <

Giętkie palce 1 wystają z wieńca 3 i są wy¬
konane wskutek nacięcia obrzeża wieńca równo¬
legle do jego osi tak, że tworzą się szczeliny 4.
Swobodny koniec każdego palca jest zaopatrzo¬
ny- w ząb lub pazur 5, któij po przesunięciu
palców do wewnątrz chwyta za pogrubione ob¬
rzeże nakrywki i przesuwa je (fig. 2).

Pazury 5 posiadają pochyloną ku dołowi po¬
wierzchnię 6, pochyloną ku górze powierzchnię
7 oraz środkową krótką pionową powierzchnię 8.

Zewnętrzna powierzchnia 10 swobodnego
końca palca / współdziała z pochyłą płaszczy¬
zną // na przyległym sztywnym palcu 12, zamo¬
cowanym za pomocą śrub 13 w ukośnym otwb-
rze 14 drugiego wieńca 15, obejmującego wie¬
niec 3, przy czym pochylenie palców 12 jest ta¬

kie, że przy odpowiednim ruchu osiowym jed¬
nego wieńca względem drugiego końce sztyw¬
nych palców 12 zazębiają się z giętkimi palca¬
mi 1 i przesuwają je promieniowo do wewnątrz
(fig. 2). •

Głowica jest zaopatrzona w pł>tęW7, sztyw¬
no połączoną za pomocą drążka 18 z nakrywką
19, umieszczoną na twardej podkładce 20 wień¬
ca li>.. -1

Płyta 16 przy zaciskaniu nakrywki na szyj¬
ce luk) na wlocie naczynia opiera _ się o górną
powierzchnię tej naki«ywki i przy przesuwie
osiowym obu wieńców, górna powierzchnia zę¬
bów lub pazurów znajduje się tuż przy zgrubio-
nym obrzeżu.

Ruch osiowy obydwóch wieńców, zabezpie^
czonych od ruchu promieniowego za pomocą
trzpienia 21, przymocowanego do wieńca 15 i
przesuwnego w otworze 22 w wieńcu 3, powodu¬
je, iż ukośna płaszczyzna 11 sztywnych palców
12 styka się z powierzchnią 10 giętkich palców
/, powodując ich przesunięcie z położenia uwi¬
docznionego linią kreskowaną na fig. 2 w po¬
łożenie uwidocznione linią pełną.

W ten sposób części 23 zgrubionego obrze¬
ża. 24, położone w odstępach (fig. 3) są wpycha¬
ne pod krawędź 25 szyjki 26 naczynia, przy czym
między, tą krawędzią i przyległą wewnętrzną po¬
wierzchnią nakrywki zawarty jest pierścień usz¬
czelniający 27.

Przesunięcie <lo wewnątrz części 23 pogru¬
bionego obrzeża 24 nakrywki może w pewnym
stopniu powodować przesunięcie na zewnątrz
pozostałych części obrzeża, lecz nie stanowi to
żadnej wady zamknięcia. >

Stosowanie głowic zamykających według
wynalazku zapewnia, iż naprężenia, którym pod¬
legają naczynia Ud., są niezwykle małe tak, iż
głowice można stosować przy nakładaniu nakry¬
wek metalowych na naczynia o cienkich ścian¬
kach, i o małym obrzeżu, 'około otwartego koń¬
ca.

Zastrzeżenia patentowe
1. Głowica do zamocowywania. nakrywek na

słojach, butelkach lub podobnych naczy¬
niach, obejmująca zgrubione obrzeże nakry¬
wki i zaopatrzona w liczne rozmieszczone
obwodowo narządy wystające do wewnątrz i
wykonane w postaci palców, powodujących
miejscowy przesuw jednych części ciągłego
obrzeża nakrywki w kierunku do dołu i pro¬
mieniowo do wewnątrz, pozostawiając poś¬
rednie części obrzeża swobodne, znamienna
tym, że palce chwytające pogrubione obrze¬
że są wykonane "z materiału sprężystego i
są rozmieszczone w odstępach około wieńca,
z którym sprzężony jest drugi wieniec, prze-



suwny osiowo względem wieńca pierwszego
i zaopatrzony w liczne bardzo sztywne pal¬
ce, odpowiadające co do liczby palcom gięt¬
kim i przesuwające na wskutek wymienione¬
go ruchu osiowego giętkie palce w kierunku
promieniowym do wewnątrz.

2. Głowica według zastrz. 1, znamienna tym,
że każdy giętki palec na swobodnym swym
końcu jest zaopatrzony w ząb lub pazur,

• który na skutek przesunięcia do wewnątrz
wspomnianego palca styka się z pogrubio¬
nym obrzeżem nakrywki.

3. Głowica według zastrz. 1, 2, znamienna tym,
że zewnętrzna powierzchnia swobodnego koń¬
ca każdego giętkiego* palca wystaje na zew¬
nątrz poza zewnętrzną powierzchnię pozosta¬
łej części palca i tworzy powierzchnię oporo¬
wą, z którą współdziałają końce bardziej szty¬
wnych palców.

4. Głowica według zastrz. 3, znamienna tym,
że zewnętrzna powierzchnia oporowa stano¬
wi najkorzystniej płaszczyznę pochyloną, z
którą współdziała pochylona płaszczyzna
końca bardziej sztywnego palca.

A

Głowica według zastrz. \ — 4, znamienną
lym, że giętkie palce, wystające z wieńca i
utworzone np. wskutek przecięcia brzegu

w kierunku równoległym do osi wieńca, są
rozmieszczone w odstępach tak, iż tworzą się
szczeliny, umożliwiające przesunięcie końców
wymienionych palców płomieniowo do we¬
wnątrz.
Głowica według zastrz. 1 — 5, znamienna

tym, że wieniec zewnętrzny obejmujący pier¬
wszy wieniec posiada większą liczbę otwo¬
rów* ukośnych, w których zamocowane są za
pomocą śrub itd. bardziej sztywne palce, przy
czym nachylenie tych palców Jest takie, że
przy odpowiednim osiowym ruchu tych
dwóch wieńców względem siebie końce bar¬
dziej sztywnych palców zazębiają się z gię\
tkimi palcami i przesuwają je promieniowo
do wewnątrz.

Samuel D a v i s o n Young'

Zastępca: inż. Jerzy .Hanke
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